[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 2
заседания   Совета по развитию предпринимательства при Дрибинском районном исполнительном комитете при участии Совета по развитию предпринимательства при Могилевском областном исполнительном комитете и «открытой приемной» по обсуждению актуальных и проблемных вопросов развития субъектов малого и среднего предпринимательства (в режиме видеоконференцсвязи)
29.05.2024                                                                                    Дрибин
	Присутствовали:

Лобановская Зинаида Михайловна

Роженцева Екатерина Валерьевна

-заместитель председателя райисполкома,
председатель Совета

-директор ЧТПУП «Дрибинчанка»,
заместитель председателя Совета

	Бутянов Александр
Евгеньевич

Цмугунов Дмитрий
Владимирович

Борисенко
Елена Викторовна
	 - директор частного торгового унитарного предприятия «Крама Р»

-директор общества с ограниченной ответственностью «Поликон групп»

– индивидуальный предприниматель

 Присутствовали: Сидорова Н.И. – заместитель начальника инспекции-начальник отдела по работе с плательщиками по Дрибинскому району ИМНС по Горецкому району, Трусова С.В. - представитель Дрибинского ОСП Шкловского райпо, индивидуальный предприниматель Павловский В.С., индивидуальный предприниматель Малютина Т.В., индивидуальный предприниматель Котова Е.Н., индивидуальный предприниматель Фролова Ж.Н.

Повестка дня:
1. Возможность открытия объекта общественного питания в аг.Пудовня субъектами торговли Дрибинского района.
2. Об изменениях, вносимых в нормативные правовые акты Республики Беларусь, регламентирующие предпринимательскую деятельность.
3. Предоставление Белорусским фондом финансовой поддержки предпринимательской государственной финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства.
4. Кредитные продукты для малого и среднего бизнеса: ОАО «Банк Развития Республики Беларусь» (в том числе кредитный продукт «Промкооперация»), ЗАО «Банк ВТБ».
5. Об обязательствах субъектов хозяйствования по маркировке товаров (перечень товаров, подлежащих маркировке унифицированными контрольными знаками, средствами идентификации; перечень товаров, сведения об обороте которых являются предметом прослеживаемости; переход на использование электронных накладных).
6. Новации в использовании нового кассового оборудования с 1 июля 2025 года.

СЛУШАЛИ:
по первому вопросу:
Карнееву Татьяну Евгеньевну, которая рассказала о необходимости открытии объекта общественного питания в аг. Пудовня. Предложила субъектам хозяйствования открыть объект общественного питания.

по второму вопросу (онлайн):
	Бабаченок Ирину Вячеславовну (заместитель директора департамента по предпринимательству Министерства экономики Республики Беларусь), которая рассказала об изменениях, вносимых в нормативные правовые акты Республики Беларусь, регламентирующие предпринимательскую деятельность.

по третьему вопросу (онлайн):
Горбач Павла Францевича (первый заместитель генерального директора Белорусского фонда финансовой поддержки предпринимателей), который рассказал о том, какая государственная поддержка может оказываться субъектам малого предпринимательства Белорусским фондом финансовой поддержки предпринимательской государственной финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства.

по четвертому вопросу (онлайн):
	Царикову Галину Николаевну (специалист управления клиентского менеджмента ОАО «Банк развития Республики Беларусь»), Галанова Сергея Васильевича (директор региональной дирекции № 200 ЗАО «Банк ВТБ»), которые рассказами о кредитных продуктах для малого и среднего бизнеса предоставляемые ОАО «Банк Развития Республики Беларусь» (в том числе кредитный продукт «Промкооперация»), ЗАО «Банк ВТБ».

по пятому вопросу (онлайн):
	Чаброву Ирину Петровну (начальник управления информационно-разъяснительной работы Инспекции по налогам и сборам по Могилевской области), которая рассказала об обязательствах субъектов хозяйствования по маркировке товаров (перечень товаров, подлежащих маркировке унифицированными контрольными знаками, средствами идентификации; перечень товаров, сведения об обороте которых являются предметом прослеживаемости; переход на использование электронных накладных).

по шестому вопросу (онлайн):
Криводубскую Елену Анатольевну (начальник управления сопровождения систем контроля РУП «Информационно – издательский центр по налогам и сборам), которая рассказала о новациях, которые ожидаются с 1 июля 2025 года при использовании нового кассового оборудования.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию, освещенную на заседании Совета по развитию предпринимательства при Дрибинском районном исполнительном комитете.
2. Отделу экономики продолжить работу по поиску предпринимателей (инвесторов), заинтересованных в открытии объекта общественного питания в аг. Пудовня, подобрать перечень подходящих объектов.
3. Отделу экономики довести информацию, представленную на заседании Совета по развитию предпринимательства при Дрибинском районном исполнительном комитете, до субъектов хозяйствования и индивидуальных предпринимателей отсутствующих на заседании.
4. Признать работу Совета по развитию предпринимательства при Дрибинском районном исполнительном комитете удовлетворительной.
5. Продолжить разъяснительную работу среди субъектов предпринимательства по возникающим проблемным вопросам при осуществлении их деятельности и дальнейшее их рассмотрение на заседаниях Совета по развитию предпринимательства.

Председатель Совета по развитию
предпринимательства
при Дрибинском районном
исполнительном комитете                                                  З.М.Лобановская